PAGE

                        Администрация Новопятницкого сельсовета
Уярского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2017г                       с.Новопятницкое                                 № 23  -П
О внесении   изменений  в  Постановление  №15  от 30.03.2017 года

« создании межведомственной комиссии по оценке  жилых помещений
и признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным(непригодным) для проживания и многоквартирного дома
аварийным  и подлежащим сносу или реконструкции  на территории Новопятницкого  сельсовета».

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», руководствуясь ст. 7 Устава Новопятницкого  сельсовета, Уярского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения и дополнения в состав межведомственной комиссии по оценке жилых помещений и признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным(непригодным) и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Новопятницкого  сельсовета, согласно приложению.

2. Внести изменения и дополнения в Положение о межведомственной комиссии по оценке жилых помещений и признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным(непригодным) и  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории Новопятницкого  сельсовета:

2.1.Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:

2.Орган местного самоуправления создает в установленном им порядке комиссию для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда

и частного жилищного фонда на территории Новопятницкого  сельсовета.

В состав комиссии включаются представители органа местного самоуправления. Председателем назначается должностное лицо указанного органа местного самоуправления.

В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Межведомственная комиссия по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу(далее комиссия)создается:
-для оценки соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда Новопятницкого  сельсовета, а также частных жилых помещений, находящихся на территории Новопятницкого  сельсовета Уярского района;

- признания помещения жилым помещением, пригодным(непригодным) для проживания граждан, а также признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает:
-прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;
-определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;
-определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;
-работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;
-составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 9 настоящего Положения, по форме согласно приложению №1 (далее заключение);
-составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;
-издание постановления главы сельсовета по итогам работы комиссии;
-передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
2.2.Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:

4.Для рассмотрения вопросов о пригодности(непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным, заявитель (вместе с письменным заявлением) предоставляет в комиссию следующие документы(в соответствии с пунктом 45 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г № 47):
а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;
г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г № 47,  предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;
е)заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

4.1.В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого, комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения.

4.2 Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:
а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;
б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г № 47, признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля), указанных в абзаце пятом пункта 7 Положения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г № 47.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Новопятницкого  сельсовета Н.Н.Корнееву .

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в районной газете «Вперед».
Глава сельсовета:

О.Л.Фомичев

Приложение

к постановлению администрации

Новопятницкого  сельсовета
            от 25.05.2017г   № 23-П
Состав

межведомственной комиссии по оценке жилых помещений
и признанию помещения жилым помещением,
жилого помещения пригодным(непригодным)
и многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции
на территории Новопятницкого  сельсовета  Уярского  района .

Председатель комиссии:

Фомичев  Олег Леонидович - глава Новопятницкого  сельсовета;

Секретарь комиссии:

Корнеева  Надежда  Николаевна -специалист администрации сельсовета;

Члены комиссии:

Е.Д. Коваленко-начальник Заозерновского отделения Восточно-Сибирского

филиала АО «Ростехинвентаризация-Федерального БТИ» (по согласованию);

А.С. Клементьев– руководитель территориального подразделения по Восточной группе районов Службы строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края(по согласованию);

И.И. Пикулев – заместитель главы Уярского района по строительству;

А.Ю. Олейник- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Заозерном (по согласованию);

             Т.Ф.Щелкунова  - заместитель главы   Новопятницкого сельсовета, уполномоченный на проведение муниципального жилищного контроля.

А.Н.Пахомов – депутат Новопятницкого  Совета депутатов.